
 
 QUESITI E RISPOSTE  

o E’ pervenuto il seguente quesito:  

 
“Si richiede conoscere se la base d'asta di Euro 919.632.= è riferita a :  
1 giacca invernale,2 pantaloni invernali,3 camicie invernali e 1 maglione invernale e  
1 giacca estiva,2 pantaloni estivi,3 camicie estive e 1 maglione estivo  
per numero 1276 dipendenti una sola volta, oppure se tali quantità sono da intendersi al 
doppio ,ferma restando la base d'asta.”  
Risposta:  
La base d’asta di € 919.632,00 è riferita alla potenziale fornitura complessiva di  
Divisa invernale: 1 giacca invernale, 2 pantaloni invernali,3 camicie invernali e 1 maglione 
invernale  
Divisa estiva: 1 giacca estiva,2 pantaloni estivi,3 camicie estive e 1 maglione estivo  
Incrementabile a discrezione della stazione appaltante di una ulteriore fornitura estiva ed 
invernale di identica tipologia e consistenza:  
Divisa invernale: 1 giacca invernale, 2 pantaloni invernali,3 camicie invernali e 1 maglione 
invernale  
Divisa estiva: 1 giacca estiva, 2 pantaloni estivi,3 camicie estive e 1 maglione estivo  
Il tutto per un numero di 1276 dipendenti.  
 

o E’ pervenuto il seguente quesito:  

 

Relativamente al punto "b.11)" del Disciplinare di Gara, Codesta Azienda richiede di "aver 
reso nell'ultimo triennio... forniture analoghe a quelle oggetto di gara per un importo pari a €. 
3.000.000,00 complessivi, con l'indicazione dei destinatari pubblici e/o privati..." Il quesito 
posto è il seguente: una azienda che opera contestualmente nel settore delle forniture di 
vestiario presso la Pubblica Amministrazione e nel settore del dettaglio per la vendita di 
abbigliamento e vestiario, come deve specificare l'ammontare degli importi derivanti dalle 
vendite fatte al banco?  

Risposta:  

Per forniture analoghe a quelle oggetto di gara di cui al punto “b 11)” del Disciplinare si 
intendono le forniture di divise effettuate a favore di soggetti pubblici e/o privati, intesi come 
organizzazioni, escludendosi pertanto, ai fini della partecipazione alla gara in oggetto gli 
importi da vendita di vestiario e abbigliamento da banco.  
 

o E’ pervenuto il seguente quesito:  

 
“La presente per porre i seguenti quesiti :  
Vi preghiamo di confermare quanto segue, la base d'asta della fornitura (euro 919.632,00)  
è da considerarsi per la durata di 4 anni (2+2) per un totale di 4 vestizioni 2 invernali e 2 estive 
composte da 1 giacca 2 pantaloni 3 camicie 1 maglia per circa 1276 dipendenti ogni 
vestizione ?  



Sarebbe necessario avere il numero dei dipendenti femminili per riportare nell'offerta i prezzi 
dei capi riservati loro .”  
 

o Risposta:  

 
come già chiarito in un precedente quesito (pubblicato sul nostro sito web) si conferma che la 
base la base d'asta della fornitura (euro 919.632,00)è da considerarsi per la durata di 4 anni 
(2+2) per un totale di 4 vestizioni 2 invernali e 2 estive ciascuna composta da 1 giacca 2 
pantaloni 3 camicie 1 maglia per circa 1276 dipendenti ogni vestizione  
Il numero dei dipendenti femminili cui destinare la fornitura è stimato in cinquanta unità sulle 
complessive 1276.”  
 

o E’ pervenuto il seguente quesito:  

 
In relazione alla vs. risposta e analizzando i costi delle materie prime ed i servizi di assistenza 
e post vendita da voi richiesti nel capitolato, l’importo base d’asta da voi presunto risulta 
insufficiente ad una offerta congrua.  
Chiediamo di comunicare se è possibile formulare una offerta superiore alla suddetta base 
d’asta  
 

o Risposta:  

 
E’ possibile formulare un’offerta superiore alla base d’asta stimata in 919.632,00. Nell’offerta 
economica il concorrente dovrà obbligatoriamente evidenziare il prezzo per ogni singolo capo 
di vestiario costituente ciascuna divisa invernale ed estiva.  
 

o Sono pervenuti i seguenti quesiti  

 
Nella descrizione del pantalone donna invernale non si parla di passanti a differenza della 
versione estiva; bisogna confezionare i campioni effettivamente così come richiesto da 
capitolato?  
Nella descrizione della camicia m/m non si parla di spalline che sono però ben visibili nel 
corrispondente figurino; i campioni dovranno prevedere le spalline?  
 

o Risposte:  

 
I pantaloni donna sono previsti senza passanti, la presenza dei passanti nel pantalone da 
donna estivo è determinato da un refuso di stampa.  
Le spalline sulla camicia non sono state richieste, i figurini sono indicativi della foggia e dello 
stile degli abiti.  
 

o Sono pervenuti i seguenti quesiti  

 
In sostituzione della fodera delle ginocchiere pantaloni invernali ed estivi composizione 65% 
acetato 35% viscosa (come da capitolato), è possibile produrre i campioni ed eventuale 
fornitura, con articoli similari e/o migliorativi?  



In sostituzione della fodera delle giacche invernali ed estive composizione 100% viscosa 
(come da capitolato), è possibile produrre i campioni ed eventuale fornitura, con articoli similari 
e/o migliorativi?  
 

o Risposta:  

 
Per quanto attiene la sostituzione delle fodere degli abiti con articoli similari e/o migliorativi, si 

raccomanda di attenersi scrupolosamente alle prescrizioni di gara, non saranno ammesse 

offerte difformi da quanto prescritto dal capitolato speciale di appalto. 

o E’ pervenuto il seguente quesito:   
 
Dovendo preparare la campionatura per la partecipazione  alla gara suddetta vi chiediamo di 

confermarci se per campionario completo si intende la divisa completa composta da una 

giacca, 2 pantaloni, tre camicie, un magione oppure se è possibile presentare un solo 

prototipo per tipo (es. 1 camicia, 1 pantalone) 

o Risposta:  

 
Per campionario completo da presentare all’atto della consegna dell’offerta si intende la 

consegna di una divisa completa composta da un solo singolo capo rispetto a quanto richiesto 

come fornitura generale (quindi composto da: 1 giacca, 1 pantalone, 1 camicia, 1 maglione 


